
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 28 ianuarie 2014 

privind încheierea Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare 
prevăzute de Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Côte d’Ivoire (2013-2018) 

(2014/102/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 43 coroborat cu articolul 218 alineatul (6) 
litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Consiliul a adoptat, la 17 martie 2008, Regulamentul 
(CE) nr. 242/2008 privind încheierea Acordului de parte
neriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Euro
peană, pe de o parte, și Republica Côte d’Ivoire, pe de 
altă parte ( 1 ) (denumit în continuare „acordul de partene
riat”). 

(2) Uniunea Europeană a negociat cu Republica Côte d’Ivoire 
un nou protocol care oferă navelor UE posibilități de 
pescuit în apele asupra cărora Republica Côte d’Ivoire 
exercită suveranitatea sau deține jurisdicția în domeniul 
pescuitului (denumit în continuare „noul protocol”). 

(3) Noul protocol a fost semnat în temeiul Deciziei 
2013/303/UE a Consiliului ( 2 ) și se aplică cu titlu 
provizoriu de la 1 iulie 2013. 

(4) Ar trebui să fie autorizată încheierea noului protocol, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se autorizează încheierea, în numele 
Uniunii, a Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit 
și a contribuției financiare prevăzute de Acordul dintre Uniunea 
Europeană și Republica Côte d’Ivoire (2013-2018) (denumit în 
continuare „noul protocol”) ( 3 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, noti
ficarea prevăzută la articolul 14 din noul protocol ( 4 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la Bruxelles, 28 ianuarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. STOURNARAS

RO 22.2.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 54/1 

( 1 ) JO L 75, 18.3.2008, p. 51. 
( 2 ) JO L 170, 22.6.2013, p. 1. 

( 3 ) Noul protocol a fost publicat în JO L 170, 22.6.2013, p. 2 împreună 
cu decizia privind semnarea sa. 

( 4 ) Data intrării în vigoare a noului protocol se va publica în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al 
Consiliului.


	Decizia Consiliului din 28 ianuarie 2014 privind încheierea Protocolului de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute de Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Côte d’Ivoire (2013-2018) (2014/102/UE)

